— 1—

 粤交运〔2017〕243 号 签发人：李静

广东省交通运输厅关于 2017 年广东省
春运工作情况的报告

交通运输部：

    在交通运输部的科学指导下，按照“安全第一、保障有力、

方便快捷、服务至上”的总体原则，以“保障运输安全通畅、强

化综合运输衔接、提升服务水平”为重点，我省各地、各有关部

 — 2—

门团结一致、持续奋战、扎实推进各项工作，圆满完成了 2017

年春运各项工作任务，实现“阳光春运、喜乐回家”的总体目

标。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

2017 年春运期间，我省公路、铁路、民航和水路运输市场

总体运行安全、平稳、有序，共发送旅客 1.34 亿人次，同比下

降 1.7%，其中道路运输完成 9038.52 万人次，同比下降 7.2%；

铁路 3065.88 万人次，同比增长 10.8%；民航 746.09 万人次，

同比增长 17%；水路 572.03 万人次，同比增长 11.8%。运输秩序

良好，服务水平明显提升，各客运站（港）未出现旅客大面积滞

留，高速公路拥堵较往年有显著改善，运输安全生产创历年最

佳，呈现两个新特点:

    一是旅客运输量呈“四增一减”趋势。铁路、航空、水路

旅客发送量和高速公路车流量大幅上升，同比分别增长 10.8%、

17%、11.8%和 15.1%，受私家车、高铁和网约车等因素影响，道

路客运发送量同比下降 7.2％。2017 年春运较去年提早了 11

天，学生客流、探亲客流相互叠加。1 月 20 日-25 日，全省旅客

发送量连续六天突破 400 万人次，最高峰达 430 万人次。广州

南站共发送旅客 739.39 万人次，同比增长 21.8%，取代广州站

成为华南地区旅客发送量最大的火车站；琼州海峡轮渡运输经受

旅客运输实名制检验，车、客流量及单日峰值再创历史新高，且

 — 3—

车客增幅较大。

    二是从根本上实现了从“走得了”到“走得好”的转变。

我省各地、各有关部门强化协同配合，加大监管力度，细化服务

举措，提升综合运输组织协调和运力供给，依托“互联网+交通

大数据”，打造出“最规范、最安全、最顺畅、最智慧、最温

馨”春运，让人民群众感受到了一个全新春运体验。

二、主要工作措施

2017 年是我厅承担全省春运牵头工作第一年，各级领导重

视，相关单位配合协作，措施得力，打造“最规范、最安全、最

畅顺、最智慧、最温馨”的 2017 年春运。

   （一）领导重视，组织保障，打造“最规范”春运。

一是省委省政府领导高度重视。春运期间，胡春华、马兴

瑞、林少春、袁宝成等省委省政府领导多次召开春运工作会议，

亲临春运一线督查指导，起到表率带头作用；各地、各部门负责

同志坚持靠前指挥，带头值班，深入一线慰问坚守的工作人员，

极大调动了广大干部职工的积极性。

二是成立春运工作领导小组。我省成立了由袁宝成副省长任

组长，交通、铁路、公安、民航等 18 个部门（单位）负责同志

为成员的春运工作领导小组，春运日常工作由我厅承担，统筹指

挥全省春运工作。

三是工作制度健全。我厅及时制订印发了《广东省春运工作

 — 4—

规范》，明确各市、各部门春运任务和职责，建立信息共享机制

和平台，强化部门间协作和省市联动，狠抓各项工作落实。各

地、各部门成立春运工作领导机构，按照工作规范落实工作任务

和责任人，实施 24 小时值班制度，形成了齐抓共管、各司其

职、务实高效的春运工作体制。

（二）落实责任，净化市场，打造“最安全”春运。

一是全面落实安全责任。省委省政府领导高度重视春运安全

工作，多次召开专题会议，对春运安全管理作指示和部署。2 月

1 日，林少春常委，袁宝成、何忠友副省长召开春节返程高峰期

安全工作会议，传达习近平总书记对马来西亚 128 沉船事故的重

要批示和省委省政府主要领导批示指示精神，要求各地、各单位

坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，始终把安全工

作摆在重中之重。袁宝成副省长带队赴广州市和粤北地区督查春

运安全工作，要求严格落实安全责任，确保平安。

我省交通运输系统加大了春运车辆、船舶安全条件审查力

度，严格从业人员资格把关，监督运输企业、站场落实安全主体

责任；公安系统集中开展了为期 4 个月的隐患排查专项行动，全

力防范公共安全事故发生，持续开展道路交通安全整治，确保道

路交通安全形势平稳；民航中南管理局加强监察力度，确保航班

安全正常；广州铁路（集团）公司着重抓好违禁物品政策宣传和

检查工作，强化对客运安全关键岗位、关键环节、关键时段作业

 — 5—

的检查指导，全面防范安全风险。广州、深圳、韶关、东莞等春

运重点城市也强化了“齐抓共管”的春运安全责任体系，着重做

好重点站场安全保卫、秩序维护、交通组织、服务保障工作。

二是扎实做好安全预防工作。1 月 14 日，清连高速公路发

生多车相撞交通事故后，省政府连夜召开安全生产视频会议，及

时通报事故情况，要求各地、各单位高度重视预防同类事故发

生，重点强调防止春运期间客流较大的重点区域发生踩踏事故和

暴恐事件。1 月 18 日，佛山市佛 232 线 1 辆公交车内突然发生

不明物体爆炸后，我厅立即要求全省各地开展城市公共交通的隐

患排查和整治，加强对“三品”的检查，防止类似事件发生。广

州市春运办立即启动广州市交通系统反恐应急三级响应，要求铁

路、越秀区等 10 个二级春运指挥部启动反恐应急三级响应，做

好预防工作。

三是做好应急保障准备和演练工作。粤北地区针对雨雪冰冻

灾害加强了高速公路清冰除雪和抢通物资储备和演练；主要高速

公路收费站、服务区开展了节假日免费放行、交通管制、引导分

流等应急演练；琼州海峡做好恶劣天气时段滞留旅客安置和引导

的准备工作；铁路方面，针对线路中断、列车大面积晚点、旅客

大量滞留等特殊情况，加强了秩序维护、列车调度等应急措施；

民航方面，强化了恶劣天气导致大面积航班延误情况下的应急准

备工作。

 — 6—

四是严格执法，维护春运良好秩序。春运期间，我省交通运

输系统共查处交通运输违法违章案件 9776 宗，其中非法营运

1146 宗，班车、包车客运违章 5203 宗，出租汽车客运违章 1739

宗，危险货物运输违章 147 宗，货运车辆超限案件 1541 宗，有

力保障了运输市场秩序和运输安全。我省公安部门在全省投入警

力 135.8 万人次，出动警车 52.7 万辆次，设置省、市执勤点

109 个和 1.2 万个临时执法点，共检查两客一危车辆 103.2 万

辆。广铁集团积极配合公安部门开展“猎鹰-2017”行动，重点

打击影响铁路运输安全和站车治安秩序的行为。广东海事局春运

期间共出动执法人员 20115 人次，执法船艇 3571 艘次，执法车

辆 4070 辆次，巡航 134114 公里，发布预警信息 141605 条，实

现了广东辖区水上交通安全“零”事故。

五是春运安全生产持续好转。春运期间，我省共发生道路旅

客运输事故 10 宗，同比下降 28.6%；累计死亡人数 15 人，与去

年同期持平，水路、铁路、民航均未发生旅客运输安全生产事

故。交通事故方面，春运期间，在高速公路车流大幅上升 15.1%

的情况下，共发生道路交通事故 1857 起，死亡 453 人，受伤

2045 人，同比分别下降 11.02％、3.66%和 11.74%，未出现长时

间、大面积的交通拥堵或中断，未发生因执法不规范引发的群体

性事件。

（三）运力充足，保障有力，打造“最畅顺”春运。

 — 7—

一是保障运力供给充足。道路方面，落实各类营运客车超过

4.4 万辆，客位超过 170 万个，进出广东的省际正班车达 1.12

万辆，同时通过提供定制客运服务解决春运人民群众个性化出行

需求。水路方面，落实船舶 477 艘，8.3 万个客位，重点加强了

港澳航线和琼州海峡航线的运力运能保障。铁路方面，在广东地

区安排铁路客车 1123 对，同比增加 58.5 对，其中动车组 759 对

（含高峰线 82 对），同比增加 82 对，高铁运力投放比例由

2016 年的 63.6%提升至 67.6%，有效缓解了中长途旅客出行需

求。民航方面，我省 8 个机场在春运期间起降 10.56 万班次，进

出港旅客达到 1467 万人次，同比分别增长 12.4%和 17.8%。其中

广州白云国际机场起降 5.22 万班次，吞吐量 755 万人次，同比

分别增长 9.6%和 17.5%。

二是综合运输协调实现无缝衔接。进一步强化多种运输方式

的协调性和互补性。春运期间，我省 5.7 万辆城市公交车、7 万

辆出租汽车、638.63 公里城市轨道交通线网，实现无缝对接各

公路、水路、铁路、民航站场，为群众提供“最先和最后一公

里”出行服务。我省交通运输部门和铁路部门建立了运输服务衔

接机制，明确信息互通渠道和方式，实现列车信息共享，合理安

排接驳运力和运营时间，确保铁路旅客集疏运顺畅有序。我厅和

广铁集团共同开展了公铁联运活动，通过“客运包车+团体火车

票”，为 2000 余名珠三角外来务工人员提供厂门口直达火车站

 — 8—

候车厅的便捷服务。

三是做好节后高峰期旅客疏运工作。广州市针对节后客流高

峰期（1 月 31 日至 2 月 21 日），创新实施“二加三延”疏运模

式，通过“如约巴士+出租车”疏运模式和“补偿调度+信息引

导”模式解决高峰期打车难问题，延长公交、地铁运营时间和延

长广州南汽车客运站营业时间，为群众出行提供便利。深圳市在

客流高峰期安排 61 条公交线路提供延时服务，增开 4 条 24 小时

春运公交专线，并在全市 19 个客流密集的客运站附近，搭建了

58 个旅客应急安置点。

 四是缓解高速公路拥堵问题。春运期间，我省高速公路车

流量达到 1.65 亿辆次，同比大幅上升 15.1%。我省交通运输部

门和公安交警部门联合协作，采取事前预测研判，提前应对，事

中及时处理，积极疏导，极大保障了高速公路顺畅。省交通集团

充分应用“广东高速通”移动 APP 及微信公众平台，与百度地图

合作，及时向社会发布高速公路拥堵和事件处理情况，并通过高

速公路可变情报板及时引导车辆出行。

（四）创新技术，信息互动，打造“最智慧”春运。

一是提升管理决策能力。我厅联合腾讯公司共同构建广东省

春运交通大数据预测分析平台，对春运期间主要客运集散地的旅

客聚集情况、高速公路和国省道的畅通情况、旅客流向等数据实

施采集、分析和实时图形显示，实现了交通运输的可视化研判、

 — 9—

事中监测和事后总结，大力提升了春运组织协调和应急预警能

力。广州市启用了重点区域人群监测、综合视频监控等大数据系

统，实时掌握客流动态和现场情况，为春运旅客运输的有序组织

提供技术支撑和决策依据。

二是提升工作效率。广东省公安厅交管局联合百度、高德合

作推出春运出行预测报告、迁徙报告，用于加强全省指挥调度及

重点地区检查督导，大幅度提高了路面管控的精准度。省交通集

团以高速公路监控中心为总值班室，充分应用“广东高速通”移

动 APP 及微信公众平台，增强路网调度协调能力，巩固完善“路

段—服务区—交警—拯救—地方政府”为一体的协调联运局面，

有效缓解了高速公路交通拥堵。

三是全面提升服务能力。我厅指导全省 21 个地市共 418 个

三级以上客运站接入省联网中心平台，实现省内以及与江苏、香

港、澳门地区客票的互通互售，并在 26 个省联网售票示范站提

供自助购票设备、热门线路扫码购票等优质服务，真正打造出从

购票到候乘，从安全到服务等多方面多角度的春运体验。铁路部

门通过 12306 网站实现了所有车票的信息公开和网上售票，极大

方便旅客出行。

（五）特色服务，广东好人，打造“最温馨”春运。

一是主动公开，多渠道发布春运信息。我厅启用了“广东交

通发布”平台，联合“广州铁路”、“春运广州”、“广东联网

 — 10—

售票”“广东交通出行”等微信公众号和手机 APP，为出行用户

提供第一手的权威春运动态，和各类车票的查询购买服务，方便

旅客合理规划春运出行。省气象局在春运开始前后密切监测天气

变化，每日将全省及周边的天气预报和阶段气候趋势预测通过官

方网站和微信向社会公布，为旅客出行和运输企业生产提供参

考。

二是温馨服务，打造春运暖心之旅。我厅联合团省委、省学

联组织开行了“情暖学子”爱心直通车活动；广铁集团、省人力

资源与社会保障厅、团省委等单位联合举办 2017 年“幸福列

车”活动，组织 6 趟幸福列车，免费赠送返乡车票；共青团广州

市委、广州市交委等单位联合举办 2017 年“冬日暖阳”春运直

通车活动，组织 17 辆爱心客运大巴包车专车，开设 13 条省内

外返乡线路，帮助在校大学生、一线产业工人、环卫工人及时返

乡团圆；东莞市延续十年服务返乡企业员工的做法，继续开行

“新莞人专列”，共开行 15 趟新莞人返乡专列及 2 趟节后返莞

专列。广铁集团“摩托大军”服务、省公安厅的“平安春运交警

同行”和“暖流行动”等活动各具特色，为旅客出行提供温馨服

务。

三是争当先进模范，传递正能量。春运期间，各行业各单位

一线职工持续奋战，以自己的实际行动传递社会正能量。清远市

粤运公交公司司机黎房，在一名乘客突发急性胃出血，当地救护

 — 11—

车无法及时赶到的情况下，立即将其送至最近的医院救治，挽救

了乘客生命；广州南站车站调度员曾刚，在女儿出生的第二日就

放弃休假，坚守春运疏运的调配工作；肇庆市高速交警汪虎中队

长放弃病休，连续 48 小时值班，既当指挥员又当战斗员，带领

民警奔波在高速公路排堵保畅的最前线。

三、下一步工作计划

    （一）我厅将及时组织省春运工作领导小组成员单位和各地

春运办，认真总结 2017 年春运工作经验，分析存在问题，明确

努力方向，提早研判今后春运可能面临的新形势、新情况，为

2018 年春运提前做好准备。

（二）我省道路旅客运输连续多年呈现下降趋势，除轨道交

通大发展影响外，还受道路客运量的统计口径和方法没有及时调

整的影响。当前在进站乘车旅客逐年下降、包车运输更加灵活、

城市公交和道路客运界线逐渐模糊的情况下，拟建议省政府对道

路客运量统计口径和方法进行调整，建立全省春运综合运输统计

信息系统，进一步提高统计工作的实效性和准确性。

专此报告。

广东省交通运输厅

2017 年 3 月 2 日

（联系人：周留煜，联系电话：020-83730763）

 — 12—

公开方式：主动公开

抄 送 ： 国 家 发 改 委 经 济 运 行 局 。

广东省交通运输厅办公室        2017 年 3 月 2 日印发